COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _____ 2023.
(DO SR. CABO GILBERTO SILVA)

Requer a realização de audiência pública
para discutir sobre o tema, Segurança
nas Escolas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, combinado com o

inciso III do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido a

Comissão de Educação, seja aprovada a realização de Audiência Pública, com o

objetivo de gerar conhecimento sobre eventuais medidas de segurança a serem adotadas

pelas escolas publicas do país, via recomendação, portarias ou resoluções do Ministério

da Educação.

Na ocasião, solicito que sejam convidados:

1 - Sra. Izolda Cela, Secretária Executiva do Ministério da Educação.

2 - Sr. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar, Secretário Nacional do Ministério da

Justiça e Segurança Pública.

Sendo assim, proponho a realização de Audiência Pública com os secretários

Executivos dos Ministérios da Educação e Ministério da Justiça e Segurança Pública,

para debater sobre violência nas escolas e medidas do Governo Federal.

Justificativa

No último dia 27 de março, um aluno de 13 anos assassinou uma professora e

feriu mais quatro pessoas em uma escola estadual de São Paulo. O ataque só foi

interrompido depois que duas professoras imobilizaram o assassino.

O adolescente tinha sido transferido para a escola Thomazia Montoro há duas

semanas, depois de um episódio de violência em outra escola. Há um mês, a direção da

escola estadual José Roberto Pacheco, na Grande São Paulo, onde o agressor estudava *C
D2

33
45

17
31

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233451731800

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
04

/2
02

3
09

:4
6:

29
.4

87
 -

CE

antes, registrou um boletim de ocorrência alegando que o adolescente apresentava um

comportamento suspeito nas redes sociais; postando vídeos com armas de fogo e

simulando ataques violentos. Ainda segundo o B.O., o aluno mandou mensagens com

fotos de armas aos demais colegas, porém a medida não foi suficiente, não foi possível

evitar a tragédia.

No Rio de Janeiro, um menor de aproximadamente 15 anos foi apreendido por

policiais, no último dia 28 de março, na Escola Municipal Manoel Cícero, na Gávea/RJ.

Segundo estudantes, ele tentou esfaquear colegas e foi contido por outros alunos e

funcionários.

Consta que, na quarta-feira 29 de março de 2023, um adolescente de 15 anos foi

preso; suspeito de esfaquear um colega dentro da Escola Estadual Celso Mariz,

localizada no município de Sousa/PB. Segundo a Polícia Militar, a vítima foi atingida

no ombro esquerdo. Ainda de acordo com o policial que atendeu a ocorrência, o

suspeito disse que esfaqueou o adolescente porque estava sofrendo bullying e era

ameaçado por ele.

A tragédia mais recente aconteceu em Blumenau-SC, onde quatro crianças

forma mortas e cinco ficaram feridas em um ataque a creche Cantinho Bom Pastor, no

dia 05 de abril de 2023.

Diante dos inúmeros casos de violência que acontecem diariamente em todas

as regiões do nosso país e, tendo em vista a importância do tema, solicito aos nobres

pares o apoio à realização de audiência pública nesta Comissão de Educação.

Sala da Comissão,      de Abril de 2023.

DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA
 PL-PB

*C
D2

33
45

17
31

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233451731800

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
04

/2
02

3
09

:4
6:

29
.4

87
 -

CE